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Anotace:

KRÁLOVÁ, L., Hajaši Fumiko a její román Ukigumo, Praha, 2011

Cílem této práce je analyzovat jedno z nejvýznamnějších děl moderní japonské

spisovatelky Hajaši Fumiko a zařadit toto dílo do kontextu moderní japonské literatury a také

sledovat vývoj stylu autorky v čase. Toto dílo je nutné posuzovat s přihlédnutím k jejímu

životu, protože autorka do značné míry čerpala ze svých životních zkušeností

Klíčová slova:Hajaši Fumiko, japonská spisovatelka, deník, japonská poválečná literatura,

Ukigumo ᶋ㔕

Annotation:

KRÁLOVÁ, L., Hayashi Fumiko and her novel Ukigumo, Prague, 2011

The objectvive of this work is to analyze one of the most remarkable works of modern

japanese woman writer Hayashi Fumiko, classify this work in the context of modern japanese

literature and observe the evolution of her style in time. It is necessary to assess this work

with a respekt to her life, because the author has made this a major source of her inspiration.
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Úvod

Za téma své bakalářské práce jsem si zvolila jedno z nejvýznamnějších děl moderní

japonské spisovatelky Hajaši Fumikoᨋ⦹⟤ሶ, román Ukigumoᶋ㔕, jehož název je možné

přeložit do češtiny jako Plující Oblaka. Román vznikal po druhé světové válce, v době kdy se

Japonsko vzpamatovávalo z jejích následků, vydán byl v roce 1951. Autorka se zde zaměřuje

na životní osudy mladé ženy jménem Kóda Jukikoᐘ↰߈ࠁሶ. Hrdinka sama ale není

vypravěčkou, tou je třetí osoba, která pouze sleduje události a duševní pochody hlavní

protagonistky a všech, se kterými se v průběhu děje setkává. Zajímavé jsou také poměrně

detailní popisy okolí nebo prostředky, jež jsou použity pro dokreslení celkové atmosféry.

Autorka v románu mohla zúročit své bohaté zkušenosti s cestami po Asii, zde se jedná

konkrétně o oblast francouzské Indočiny, tedy hlavně dnešního Vietnamu, jež byla okupována

japonskými vojsky. Po přesunu hrdinky do Japonska zase autorka velmi přesně popisuje

atmosféru válkou zdeptaného obyvatelstva, které se z posledních sil snaží nést svůj

každodenní úděl. Již autorkou zvolený název románu, Ukigumo, navozuje představu

pomíjivosti a nestálosti, která se odráží na putování Jukiko, ať již mezi milenci, nebo na jejích

přesunech mezi místy. Definitivní klid Jukiko nalezne až po útěku na ostrov Jakušimaደਭፉ

, který byl po válce považován za poslední výspu Japonska, kam až bylo možné uprchnout,

symbolizuje zároveň konec její cesty. Konec to však není šťastný, Jukiko zde za téměř

nepřetržitého lijáku, který jen dokresluje celkový pocit beznaděje a samoty, umírá.

Během četby mi postupně vyvstaly následující otázky, kterými bych se ráda

podrobněji zabývala v samotném rozboru tohoto díla.

První z nich je otázka, do jaké míry toto dílo ovlivnily životní zkušenosti autorky?

V první části této práce se pokusím přiblížit nejdůležitější životní osudy autorky, které

formovaly její styl psaní a témata, která si vybírala. Také se pokusím zařadit autorku do

kontextu japonské literární historie. Považuji za důležité podotknout, že Hajašina díla

s přihlédnutím k její biografii nebyla nikdy čistě autobiografická, i když z její prvotiny Hóróki

᡼ᶉ⸥ (Zápisky tuláka, 1930) tento dojem čtenář může snadno získat, protože je psán formou

deníku. Román Ukigumo již autobiografický není, Hajaši v něm pouze uplatňuje své

zkušenosti a dobrý cit pro ilustraci pocitů protagonistů a nálady, kterou dokáže přenést na

čtenáře. Jako hlavní hrdinku si vybrala mladou ženu ze stejné společenské vrstvy jako ona

sama. Neměla proto problém se do jejích pocitů dobře vžít a věrohodně je tak sdělit čtenáři.
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Události v Hajašině životě a její zkušenosti ji také nepochybně inspirovaly při psaní tohoto

díla. Nicméně jiné skutečné spojení s nimi autorka nemá, ačkoliv působí velmi přesvědčivě.

Dále se nabízí otázka společenského postavení mladé, neprovdané japonské ženy,

která díky nepřízni osudu neměla příliš dobré vyhlídky na to, že si najde manžela, který ji

materiálně zabezpečí. Jak na takovou ženu mohla nahlížet tehdejší společnost? Na tuto otázku

může přímo navázat další, a tou je, proč byla Jukiko tak citově závislá na muži, který její city

neopětoval a ani nevynikal žádnými jinými kvalitami, které by pro ni mohly být zajímavé?

Také bych se v rozboru ráda zabývala motivem putování protagonistů románu, především

Jukiko a jejího milence Tomioky. Nabízí se zde možnost sledovat paralely jejich osudů a

možnost zamyslet se nad tím, co symbolizují. A nakonec bych pro doplnění ráda uvedla

několik hlavních prostředků, které autorka použila pro dokreslení celkové atmosféry tohoto

díla.

V textu práce jsou uvedeny citace z anglického překladu románu Ukigumo, který

přeložil Lane Dunlop. Ukázky, které jsou přeloženy z angličtiny se od originálu v některých

pasážích liší. Původní text je uveden za citovaným.

Dále obsahuje ukázky z překladu díla Hóróki, jež je součástí publikace autorky Joan C.

Ericson, uznávané odbornice na ženami psanou moderní japonskou literaturu.
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1. Biografie autorky a vliv na její tvorbu

1.1. Autorčin život do začátku její spisovatelské kariéry

Hajaši Fumiko ᨋ ⦹⟤ሶ se narodila 5. května roku 1903 v Šimonosekiਅ㑐 a zemřela

28. července 1953. Jejím biologickým otcem byl Mijata Asataró ች↰㤗ᄥ㇢ a matka se

jmenovala Kiku ࠠ ࠢ. Kiku byla o 14 let starší než Asataró. Asataró začínal nejprve jako

pomocník svého strýce, výrobce papíru Ijo waši દ੍๺⚕

1, a později sám začal s podomním

obchodem s keramikou a nožířským zbožím. Na svých cestách často nocoval v hostinci

v Sakuradžimě ᪉ፉ, který patřil rodině Kiku. Měli spolu poměr, ale z vysokého věkového

rozdílu a z toho, že Asataró nikdy nezapsal Fumiko do matriky své rodiny lze předpokládat,

že neměl v úmyslu se s Kiku oženit, ale šlo mu pouze o krátkodobou známost. Jako

nemanželské dítě byla zapsána do rodinného registru svého strýce z matčiny strany. I když

byla nemanželským dítětem, tak ji tato skutečnost při psaní ani v životě nikdy výrazněji

negativně neovlivnila. V předmluvě pro anglický překlad románu Ukigumo její autor Lane

Dunlop uvádí, že před Fumiko se její matce narodily ještě tři děti, dva synové a jedna dcera a

také, že již měla dva manžely.2 V díle Hóróki, jež obsahuje nejvíce autobiografických prvků

ze všech Hajašiných děl, jsem ale žádné zmínky o sourozencích nenalezla. Najít další

spolehlivý zdroj, kde by tyto informace bylo možné ověřit, se mi nepodařilo, ale vzhledem

k tomu, že Hajaši v Hóróki, kde autorka sama poskytuje nejvíce informací o svém životě, nic

bližšího o svých sourozencích nepíše, se domnívám, že důležitou roli v jejím životě nehráli.

Hajaši dále v Hóróki ᡼ᶉ⸥ (Zápisky tuláků) zmiňuje, že její rodiče byli k odchodu

donuceni matčinou rodinou, protože Asataró pocházel z jiné provincie, tudíž byl ve městě cizí

a kvůli tomu se její rodina cítila zahanbena, jak dokládá následující ukázka z románu Hóróki.

Ačkoliv je Hóróki považováno za autobiografické dílo, tak si některé části sama autorka

postupně, jak bylo dílo opakovaně v průběhu let vydáváno, dodatečně upravovala.3 Některé

části však vypovídají o jejím skutečném životě.

1 jeden z typů japonského, ručně vyráběného papíru, používaném ke kaligrafii
2 Hayashi Fumiko, Floating Clouds, transl. Lane Dunlop, preface p. vii
3 Joan E. Ercison, Be a Woman: Hayashi Fumiko and Modern Japanese Literature, str. 53
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 Můj otec byl podomním obchodníkem s bavlněnými a lněnými látkami. Pocházel

z města Ijo na ostrově Šikoku. Matka byla dcerou majitele lázeňského hostince na ostrově


[…]


bezprostřednost, se kterou na čtenáře působí a je to poměrně snadný způsob, jak podtrhnout

atmosféru pasáže.

49

4. ZÁVĚR

Při závěrečném rozboru románu Ukigumo bylo nutné zohlednit aspekty, které

formovaly přístup a styl autorky, které daly dílu jeho závěrečnou podobu.

Při rozboru bylo nejdříve nutné zaměřit se na autorčin život, jež rozhodně nebyl typickým

životem japonské ženy, narozené začátkem 20. století. Při četbě mne nejvíce upoutalo to, že

byla jako žena již od mladého věku neobvykle samostatná a její vztah k mužům, resp. její

snaha o nezávislost na nich, se značně odrážel v mnoha jejích dílech. V románu Ukigumo

jsou tento vztah a nesplněná touha po nezávislosti obzvláště výrazné. Hajaši ale přeci jen

nebyla úplně netypickou ženou, protože na druhou stranu vztahy s muži vyhledávala a

několika neúspěšnými vztahy si prošla, než se konečně vdala za malíře Tezuku Rjokubina,

jehož povaha byla téměř jejím opakem. Je možné, že kdyby Hajaši žila v dnešní době, tak by

snad zůstala i svobodná, ale nejspíš díky silnému vlivu výchovy a okolí přesto hledala,

několikrát neúspěšně, partnera, který by byl schopen její silnou osobnost snést.

V románu Ukigumo je ukázána jedna z možností, jak by takové hledání mohlo

dopadnout v případě, že je žena příliš závislá na jednom muži. Působí to na mne, jako by

z této závislosti Hajaši cítila, jak nezdravá a dokonce i nebezpečná může být, a tento román

mohl být i způsob, jak se z této obavy pokusila vyzpovídat a případně varovat ostatní ženy a

muže.

Na její touhu po nezávislosti dále ukazují její četné zahraniční cesty. I pro muže

nebylo v té době až tak obvyklé, aby cestovali v takové míře jako Hajaši. Značná míra

přitažlivosti románu Ukigumo spočívá i v dosti detailních popisech krajiny bývalé

francouzské Indočíny. I to mohlo čtenáře lákat k přečtení, protože možnosti obyčejných

Japonců cestovat byly poměrně omezené a v poválečném Japonsku tehdy panovala značná

bída, na každém kroku byla cítit trpká chuť porážky a v neposlední řadě z toho vyplývající

omezení.

Pro zařazení stylu autorky do kontextu japonské literární historie mi posloužilo

srovnání se žánrem watakuši šósecu, který v Japonsku vznikl na začátku 20. století jako

reakce na naturalismus. Tento styl zřejmě ovlivnil Hajašinu ranou tvorbu, ale nikdy v jeho

duchu ve skutečnosti nepsala. Ačkoliv mohou některá její díla působit velmi realisticky až

autobiograficky, jako tomu bylo v případě díla Hóróki, tak ani toto čistě autobiografické není.

Toto tvrzení je možné především na základě přímého srovnání s její biografií. Román
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Ukigumo je skutečnosti vzdálen ještě více, přesto působí velice přesvědčivě a dost možná

dobře ukazuje na skryté obavy autorky a díky tomu má velmi přesvědčivý charakter.

Hajašin styl psaní je také poměrně prostý. Je otázka, do jaké míry je tato prostota

záměrná, protože Hajaši byla velmi schopná a hlavně cílevědomá. Dokázala si tedy uvědomit,

jakým způsobem by měla psát, aby zaujala tu skupinu čtenářů, na kterou se zaměřila. Dala si

za cíl oslovit hlavně lidi z nižších vrstev společnosti, ze kterých koneckonců sama pocházela,

což se jí s přehledem podařilo. Jistá vypočítavost spočívá i v tom, že se snažila využívat

skutečnosti, že patří mezi spisovatelky, které byly tehdy automaticky zařazovány do kategorie

„džorjú sakka“ a její díla rovněž spadla do škatulky „džorjú bungaku“, tedy ženské literatury.

Když se pak objevily kritiky jejích děl a dle autorů se této kategorii vymykaly, dávalo to

čtenářům indicie, že musí jít o výjimečné dílo, které stojí za přečtení. Někteří kritici si také

všimli, že i přesto, že se její díla vymykají tomu, co si běžný čtenář v tehdejší době představil

pod pojmem džorjú bungaku, tak neztrácejí nic z ženskosti a jemnosti, kterou by čtenář při

této představě očekával. Tato očekávání čtenářů, která na spisovatelky kladli, totiž mohla

způsobit i to, že pokud se spisovatelčino dílo této představě vymykalo, u nich mohlo vyvolat

dokonce i zklamání a nelibost. Hajaši byla schopná toto doplnit i takovými drobnými detaily

jako používání katakany pro zápis složitějších slov nebo slov, přejatých z cizích jazyků a

rovněž užívání onomatopoií, které je opět spíše doménou žen.

Další, velmi významný faktor, který Hajaši ovlivnil při psaní románu Ukigumo, je opět

cestování, ale tentokrát ve smyslu znázornění putování hlavní postavy, ať již odchází od své

rodiny z venkova do města za lepším životem, nebo „putuje“ mezi svými milenci a nakonec

následuje jen jednoho, ačkoliv je jasné, že takový vztah nikdy nemůže fungovat a nepřinese jí

nic dobrého.

Hajaši byla jako autorka velice plodná. Za svůj ne příliš dlouhý život, na kterém se

podepsal její nezávislý a poměrně náročný životní styl, napsala několik větších děl a bezpočet

kratších povídek a článků, které často vycházely na pokračování v novinách. Její tvorba

zahrnovala téměř vše od poezie po tvorbu pro děti. Román Ukigumo, který napsala v roce

1951 ke konci svého života, byl krátce po její smrti i zfilmován, a je možno jej zařadit mezi

nejvýznamnější díla japonské poválečné fiktivní literatury bez ohledu na to, zda jej napsala

žena či muž.
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