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Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení: Lenka Králová
Studijní obor: Japonská studia
Název práce: Hajaši Fumiko a její román Ukigumo
Oponent práce: Mgr. Michael Weber

Bodové

hodnocení
Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 7
Logická stavba práce (6 b) 5
Práce s literaturou včetně citací (5 b) 5
Stylistická úroveň (4 b) 4
Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 3
CELKEM 24

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: výborně, práci doporučuji k obhajobě

Otázka k obhajobě:

Lze autobiografickou tvorbu Hajaši Fumiko a její přijetí kritikou a veřejností srovnat

s některými dalšími autorkami, řazenými do džorjú bungaku?
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